REQUERIMENTO Nº 99/2025

Solicita informações sobre a ampliação da rede de

distribuição de água potável nas áreas rurais e planos

para a construção de novos reservatórios nos bairros

mais afastados

Senhor Presidente,

Ouvido o Douto Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal

local prestar a esta Casa de Leis informações quanto à ampliação da rede de

distribuição de água potável nas áreas rurais do Município, bem como sobre a

existência de planos para a construção de novos reservatórios nos bairros mais

afastados.

JUSTIFICATIVA

A ampliação do fornecimento de água potável para as áreas

rurais é uma questão de extrema importância para a qualidade de vida da população

que reside nessas localidades.

A falta de acesso a água tratada pode impactar negativamente a

saúde, o bem-estar e o desenvolvimento dessas regiões. Além disso, é sabido que a

empresa Sabesp, responsável pela distribuição de água potável no Município, atende

principalmente a zona urbana, deixando as áreas rurais e bairros afastados sem a

devida infraestrutura de abastecimento.

Nesse contexto, é fundamental que o Poder Executivo forneça

informações sobre a expansão da rede de água potável nessas regiões e sobre a

existências de projetos ou planos em andamento para a construção de novos

reservatórios nos bairros mais afastados da zona urbana.

A transparência sobre essas ações é imprescindível para que

possamos acompanhar o andamento dessas iniciativas e garantir que a população rural

e os bairros periféricos recebam a devida atenção e suporte da administração

municipal, visando, portanto, assegurar que todos os cidadãos do Município,

independentemente de sua localização, tenham acesso ao fornecimento de água

potável de forma adequada e em conformidade com os direitos básicos da população.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
A

G
N

E
R

 D
A

 S
IL

V
A

 M
O

R
E

N
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

04
E

-2
02

D
-D

71
B

-D
D

A
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

04
E

-2
02

D
-D

71
B

-D
D

A
0

Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta

Edilidade, conto com a pronta aprovação da presente proposição, por unanimidade dos

Nobres Pares.

Santa Isabel, 19 de março de 2025.

WAGNER DA SILVA MORENO

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
A

G
N

E
R

 D
A

 S
IL

V
A

 M
O

R
E

N
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

04
E

-2
02

D
-D

71
B

-D
D

A
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

04
E

-2
02

D
-D

71
B

-D
D

A
0

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 404E-202D-D71B-DDA0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WAGNER DA SILVA MORENO (CPF 608.XXX.XXX-87) em 21/03/2025 09:37:49 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/404E-202D-D71B-DDA0

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/404E-202D-D71B-DDA0